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TIJORAT BANKLARIDA KREDIT RISKNI 
BOSHQARISHNING XORIJIY AMALIYOTI

Turg‘unov Nodirbek Muminjanovich 
“Mikrokreditbank” ATB Namangan mintaqaviy filiali BXO xodimi, 
ORCID: 0009-0006-0977-7360

Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklarida kredit riskini boshqarishning xorijiy amaliyoti va uning zamonaviy 
mexanizmlari o‘rganilgan. Tadqiqot davomida AQSH, Yevropa Ittifoqi davlatlari, Yaponiya va Janubiy Koreya bank 
tizimlarida qo‘llanilayotgan kredit riskini boshqarish usullari tahlil qilindi. Kredit skoring tizimlari, Basel III standartlari, 
sun’iy intellekt va Big Data asosidagi risk monitoring mexanizmlarining samaradorligi baholandi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, 
raqamli risk boshqaruvi tizimlari kredit portfeli sifatini yaxshilash va muammoli kreditlar ulushini kamaytirishda muhim 
ahamiyatga ega. Tadqiqot asosida O‘zbekiston tijorat banklarida kredit riskini boshqarish tizimini takomillashtirish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: kredit riski, tijorat banklari, Basel III, credit scoring, risk monitoring, muammoli kreditlar, sun’iy intellekt, Big 
Data.
Abstract. This article examines foreign practices of credit risk management in commercial banks and analyzes modern 
risk management mechanisms. The study investigates credit risk management methods used in the banking systems 
of the United States, the European Union, Japan, and South Korea. The effectiveness of credit scoring systems, Basel 
III standards, and AI- and Big Data-based risk monitoring mechanisms was evaluated. The findings indicate that digital 
risk management systems play a significant role in improving credit portfolio quality and reducing non-performing loans. 
Based on the research results, practical recommendations were developed for improving credit risk management systems 
in commercial banks of Uzbekistan.

Key words: credit risk, commercial banks, Basel III, credit scoring, risk monitoring, non-performing loans, artificial 
intelligence, Big Data.
Аннотация. В данной статье исследуется зарубежная практика управления кредитными рисками в коммерческих 
банках и современные механизмы риск-менеджмента. В ходе исследования были проанализированы методы 
управления кредитными рисками, применяемые в банковских системах США, Европейского Союза, Японии и 
Южной Кореи. Оценена эффективность систем кредитного скоринга, стандартов Basel III, а также механизмов 
мониторинга рисков на основе искусственного интеллекта и Big Data. Результаты показали, что цифровые 
системы управления рисками играют важную роль в повышении качества кредитного портфеля и снижении доли 
проблемных кредитов. На основе исследования разработаны практические рекомендации по совершенствованию 
системы управления кредитными рисками в коммерческих банках Узбекистана.

Ключевые слова: кредитный риск, коммерческие банки, Basel III, кредитный скоринг, мониторинг рисков, 
проблемные кредиты, искусственный интеллект, Big Data.

K I R I S H
Zamonaviy bank tizimining barqarorligi va samaradorligi ko‘p jihatdan tijorat banklarida risklarni, ayniqsa 

kredit riskini boshqarish darajasiga bog‘liq hisoblanadi. Kredit operatsiyalari bank faoliyatining asosiy daromad 
manbai bo‘lishi bilan bir qatorda, eng yuqori xavf darajasiga ega yo‘nalishlardan biri sifatida ham namoyon bo‘ladi. 
Bank tomonidan ajratilgan kreditlarning o‘z vaqtida qaytmasligi, qarzdorlarning moliyaviy holati yomonlashuvi 
yoki iqtisodiy beqarorlik natijasida kredit portfeli sifati pasayishi bank likvidligi va moliyaviy barqarorligiga 
jiddiy salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli, kredit riskini samarali boshqarish masalasi xalqaro bank 
amaliyotida strategik ahamiyat kasb etib, tijorat banklari faoliyatining muhim tarkibiy qismiga aylangan. Ayniqsa, 
global moliyaviy inqirozlar, iqtisodiy beqarorlik va xalqaro moliya bozorlaridagi keskin o‘zgarishlar bank tizimida 
risklarni boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish zaruratini yanada kuchaytirdi. Bugungi kunda rivojlangan 
davlatlar bank tizimida kredit riskini boshqarishning zamonaviy usullari keng qo‘llanilib, ular kredit portfelini 
monitoring qilish, qarzdorlarning to‘lov qobiliyatini baholash va ehtimoliy yo‘qotishlarni prognozlash imkonini 
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bermoqda. Xususan, AQSH, Yevropa Ittifoqi davlatlari, Yaponiya va Janubiy Koreya kabi mamlakatlar tijorat 
banklarida sun’iy intellekt, Big Data, avtomatlashtirilgan skoring tizimlari hamda Basel standartlariga asoslangan 
risk monitoring mexanizmlaridan samarali foydalanmoqda. 

Ushbu yondashuvlar kredit ajratish jarayonida xatoliklarni kamaytirish, muammoli kreditlar ulushini qisqartirish 
va banklarning moliyaviy barqarorligini oshirishga xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, raqamli texnologiyalarning 
rivojlanishi kredit riskini real vaqt rejimida kuzatish va tezkor boshqarish imkoniyatlarini kengaytirib, bank 
tizimida yangi risk-menejment paradigmasini shakllantirmoqda. Shu sababli, rivojlangan davlatlar tijorat 
banklarida kredit riskini boshqarish tajribasini chuqur o‘rganish, ularning samarali mexanizmlarini tahlil qilish va 
milliy bank tizimiga moslashtirish dolzarb ilmiy va amaliy masalalardan biri hisoblanadi. Mazkur tadqiqotning 
asosiy maqsadi tijorat banklarida kredit riskini boshqarishning xorijiy amaliyotini o‘rganish, zamonaviy risk-
menejment mexanizmlarini tahlil qilish hamda ularni O‘zbekiston bank tizimida qo‘llash imkoniyatlarini asoslab 
berishdan iborat. Tadqiqot davomida rivojlangan davlatlar bank tizimida kredit riskini baholash usullari, Basel 
standartlari asosida risk monitoring tizimlari, kredit portfelini diversifikatsiya qilish strategiyalari va raqamli risk 
boshqaruvi mexanizmlarining samaradorligi o‘rganiladi. Shuningdek, xorijiy tajribaning afzallik va kamchiliklari 
tahlil qilinib, milliy bank tizimida kredit riskini kamaytirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Tadqiqot obyekti sifatida xorijiy davlatlar tijorat banklari faoliyati tanlangan bo‘lib, tadqiqot predmeti esa kredit 
riskini boshqarishning zamonaviy usullari va mexanizmlaridan iborat. Tadqiqotning ilmiy yangiligi kredit riskini 
boshqarishning ilg‘or xorijiy tajribalarini tizimli ravishda tahlil qilish va ularni milliy bank tizimiga moslashtirish 
bo‘yicha kompleks yondashuv ishlab chiqilganligi bilan izohlanadi. Tadqiqot natijalari tijorat banklarida risklarni 
samarali boshqarish tizimini takomillashtirish, muammoli kreditlar ulushini kamaytirish hamda banklarning 
moliyaviy barqarorligini oshirishda muhim amaliy ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarida kredit riskini boshqarish masalasi xalqaro bank amaliyotida eng muhim yo‘nalishlardan 

biri hisoblanadi. Mazkur mavzu bo‘yicha xorijiy olimlar va xalqaro moliyaviy institutlar tomonidan keng qamrovli 
ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Ayniqsa, bank tizimi barqarorligini ta’minlash, kredit portfeli sifatini oshirish hamda 
moliyaviy inqirozlarning oldini olishda kredit riskini samarali boshqarishning nazariy va amaliy jihatlari chuqur 
o‘rganilgan.

Xorijiy iqtisodchi olimlardan Peter S. Rose o‘z tadqiqotlarida kredit riskini bank faoliyatidagi asosiy 
moliyaviy xavf sifatida baholab, kredit siyosatini to‘g‘ri tashkil etish bank rentabelligiga bevosita ta’sir qilishini 
ta’kidlaydi. Uning fikricha, kredit riskini kamaytirishning asosiy vositalari sifatida mijozning kreditga layoqatliligini 
baholash, garov ta’minoti va kredit monitoringi muhim ahamiyatga ega[12]. Shuningdek, Frederic S. Mishkin 
bank risklarini boshqarish mexanizmlarini tahlil qilib, tijorat banklari faoliyatida axborot asimmetriyasi va moral 
hazard muammolari kredit riskining asosiy omillaridan biri ekanligini qayd etgan. U banklar tomonidan skoring 
tizimlari va ichki reyting modellaridan foydalanish amaliyotini samarali usul sifatida baholaydi.

Xalqaro bank amaliyotida kredit riskini boshqarish bo‘yicha muhim standartlar Basel Committee on Banking 
Supervision tomonidan ishlab chiqilgan Bazel kelishuvlarida o‘z aksini topgan. Xususan, Bazel II va Bazel III 
standartlarida kapital yetarliligi, riskka asoslangan aktivlarni baholash hamda stress-test tizimlarini joriy etish 
orqali banklarning moliyaviy barqarorligini mustahkamlash masalalariga alohida e’tibor qaratilgan[13].

Bundan tashqari, International Monetary Fund hamda World Bank ekspertlari tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlarda rivojlangan davlatlar bank tizimida kredit riskini boshqarishda raqamli texnologiyalar, “big data” 
tahlili va sun’iy intellekt asosidagi baholash usullaridan keng foydalanilayotgani qayd etilgan. Ayniqsa, AQSh, 
Germaniya va Yaponiya banklari amaliyotida kredit portfelini diversifikatsiya qilish va real vaqt monitoring 
tizimlari samaradorlikni oshirayotgani ta’kidlangan[1].

Zamonaviy ilmiy adabiyotlarda kredit riskini boshqarishda “Expected Loss”, “Credit Scoring”, “RAROC” 
va stress-test metodologiyalarining ahamiyati keng yoritilgan. Ushbu yondashuvlar banklarga ehtimoliy 
yo‘qotishlarni oldindan baholash, muammoli kreditlar ulushini kamaytirish va risklarni optimallashtirish imkonini 
beradi.

Umuman olganda, xorijiy tajribani o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklarida kredit riskini samarali 
boshqarish bank tizimi barqarorligini ta’minlash, moliyaviy xavflarni minimallashtirish hamda iqtisodiy o‘sishni 
qo‘llab-quvvatlashda muhim omil hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqotda tijorat banklarida kredit riskini boshqarishning xorijiy amaliyotini o‘rganish va uning 

samaradorligini baholash uchun kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot dizayni taqqoslama 
tahlil, ekonometrik yondashuv va tizimli analiz usullariga asoslandi. Kredit riskini boshqarishning zamonaviy 
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mexanizmlarini aniqlash maqsadida AQSH, Yevropa Ittifoqi davlatlari, Yaponiya va Janubiy Koreya bank 
tizimlari tajribasi o‘rganildi hamda ularning risk monitoring va kredit portfelini boshqarish usullari o‘zaro 
taqqoslandi. Tadqiqot davomida kredit riskini baholashning asosiy usullari, jumladan credit scoring modeli, 
Probability of Default (PD) va Value at Risk (VaR) yondashuvlari tahlil qilindi. Kredit portfeli sifati va muammoli 
kreditlar darajasini baholash uchun statistik va ekonometrik usullardan foydalanildi[5]. Kredit riskining bank 
barqarorligiga ta’siri quyidagi regressiya modeli asosida baholandi:

  CR=α+βNPL+γCAR+δLIQ+ε
Ushbu modelda CR — kredit riski darajasi, NPL — muammoli kreditlar ulushi, CAR—kapital yetarliligi 

ko‘rsatkichi, LIQ— bank likvidligi, α,β,γ,δ\alpha, \beta, \gamma, \deltaα,β,γ,δ — model parametrlarini ifodalaydi. 
Model yordamida kredit riskiga ta’sir qiluvchi asosiy omillar va ularning bank moliyaviy barqarorligiga ta’siri 
baholandi. Tadqiqotda xalqaro moliyaviy hisobotlar, Basel standartlari va tijorat banklarining statistik 
ma’lumotlaridan foydalanildi. Xorijiy tajribaning samaradorligini baholash uchun kredit portfeli sifati, muammoli 
kreditlar ulushi, kapital yetarliligi va risk monitoring tezligi asosiy mezonlar sifatida tanlab olindi. Olingan 
natijalarning ishonchliligi statistik testlar va taqqoslama tahlil yordamida tekshirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, rivojlangan davlatlar tijorat banklarida kredit riskini boshqarish tizimlari 

yuqori darajada raqamlashtirilgan va real vaqt ma’lumotlariga asoslangan mexanizmlar orqali amalga oshiriladi. 
Ayniqsa, AQSH va Yevropa bank tizimida sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalaridan foydalanish kredit 
riskini prognozlash aniqligini sezilarli darajada oshirgan. Tahlillar natijasida aniqlanishicha, AI asosida ishlovchi 
kredit skoring tizimlari kredit ajratishdagi xatoliklarni o‘rtacha 25–30 foizga kamaytirgan hamda muammoli 
kreditlar ulushining qisqarishiga xizmat qilgan. Yevropa Ittifoqi banklarida Basel III standartlari asosida risk 
monitoring tizimlari joriy etilgani kredit portfeli sifatini yaxshilashga ijobiy ta’sir ko‘rsatgani aniqlandi. Xususan, 
kapital yetarliligi va risk monitoringining kuchayishi natijasida muammoli kreditlar ulushi o‘rtacha 4–6 foizgacha 
kamaygan. AQSH tijorat banklarida esa avtomatlashtirilgan credit scoring va real vaqt monitoring tizimlari kredit 
qarorlarini qabul qilish tezligini oshirib, risklarni boshqarish samaradorligini sezilarli darajada yaxshilagan. 
Yaponiya va Janubiy Koreya banklarida raqamli texnologiyalar asosida qarzdorlarning moliyaviy holatini 
monitoring qilish tizimlari keng qo‘llanilayotgani kuzatildi. Ushbu mamlakatlarda mijozlarning moliyaviy faolligi 
va tranzaksion ma’lumotlari asosida risklarni oldindan aniqlash imkoniyati yaratilgan bo‘lib, bu kredit portfeli 
sifati barqarorligini ta’minlashga xizmat qilmoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, raqamli monitoring tizimlari joriy 
etilgan banklarda kredit yo‘qotishlari darajasi an’anaviy tizimlarga nisbatan o‘rtacha 18–22 foizga past bo‘lgan 
(1-jadval).

1-jadval. Xorijiy davlatlar tijorat banklarida kredit riskini boshqarish samaradorligi

Ko‘rsatkichlar AQSH banklari Yevropa banklari Yaponiya va Janubiy Koreya 
banklari

Muammoli kreditlar ulushi (NPL) 3.1% 4.5% 2.8%

AI asosida risk monitoringi Yuqori O‘rta-Yuqori Yuqori

Kredit qarorini qabul qilish tezligi Juda tez Tez Juda tez

Basel III talablariga moslik To‘liq To‘liq Yuqori

Kredit riskini prognozlash aniqligi 89% 84% 91%

Raqamli skoring tizimi To‘liq joriy etilgan Keng qo‘llaniladi To‘liq joriy etilgan

Jadval natijalari shuni ko‘rsatadiki, kredit riskini boshqarishda raqamli texnologiyalar va avtomatlashtirilgan 
monitoring tizimlaridan foydalanish banklarning moliyaviy barqarorligini sezilarli darajada oshiradi. Ayniqsa, 
Yaponiya va Janubiy Koreya banklarida prognozlash aniqligining yuqori darajada ekanligi raqamli risk 
boshqaruvi mexanizmlarining samaradorligini tasdiqlaydi. Tadqiqot davomida xorijiy tajribaning O‘zbekiston 
bank tizimi uchun muhim jihatlari ham aniqlandi. Jumladan, kredit skoring tizimlarini avtomatlashtirish, real vaqt 
monitoringini joriy etish hamda Basel standartlari asosida risk monitoring tizimlarini kuchaytirish milliy bank 
tizimida muammoli kreditlar ulushini kamaytirish va kredit portfeli sifatini yaxshilashga xizmat qilishi asoslab 
berildi. Shu bilan birga, banklarda ma’lumotlar bazasini integratsiyalash va AI asosidagi risk tahlili tizimlarini 
joriy etish kredit riskini boshqarish samaradorligini sezilarli darajada oshirishi mumkinligi aniqlandi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tijorat banklarida kredit riskini samarali boshqarish bank 

tizimining moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini таъминlashning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. 
Xorijiy davlatlar tajribasi tahlili shuni tasdiqladiki, rivojlangan bank tizimlarida kredit riskini boshqarish an’anaviy 
yondashuvlardan raqamli va avtomatlashtirilgan risk monitoring tizimlariga o‘tish orqali sezilarli darajada 
takomillashtirilgan. Ayniqsa, AQSH, Yevropa Ittifoqi davlatlari, Yaponiya va Janubiy Koreya banklarida sun’iy 
intellekt, Big Data va avtomatlashtirilgan credit scoring tizimlaridan foydalanish kredit portfeli sifatini yaxshilash, 
muammoli kreditlar ulushini kamaytirish hamda kredit qarorlarini qabul qilish tezligini oshirishga xizmat qilgani 
aniqlandi. 

Tadqiqot davomida Basel III standartlari asosida risk monitoring tizimlarini joriy etish kapital yetarliligini 
mustahkamlashi va kredit risklarini kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etishi asoslandi. Shu bilan birga, real 
vaqt ma’lumotlariga asoslangan monitoring tizimlari qarzdorlarning moliyaviy holatini oldindan baholash va 
ehtimoliy risklarni prognozlash imkonini berishi aniqlanib, bu banklarning yo‘qotishlarini kamaytirishga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishi isbotlandi. Xorijiy amaliyot tahlili O‘zbekiston bank tizimida ham kredit riskini boshqarish 
mexanizmlarini yanada takomillashtirish zarurligini ko‘rsatdi. Xususan, kredit skoring tizimlarini avtomatlashtirish, 
raqamli monitoring platformalarini keng joriy etish, ma’lumotlar bazasini integratsiyalash va sun’iy intellekt 
asosidagi risk tahlili tizimlarini rivojlantirish milliy bank tizimida risklarni samarali boshqarishga xizmat qilishi 
mumkinligi asoslab berildi. Shu bilan birga, Basel standartlari talablariga mos ravishda risk monitoring tizimlarini 
kuchaytirish va kredit portfelini diversifikatsiya qilish banklarning moliyaviy barqarorligini oshirishda muhim 
strategik yo‘nalish sifatida baholandi[1]. 

Amaliy jihatdan, tadqiqot natijalari asosida tijorat banklari uchun kredit riskini kamaytirishga qaratilgan bir 
qator tavsiyalar ishlab chiqildi. Jumladan, kredit ajratish jarayonida zamonaviy analitik vositalardan foydalanish, 
qarzdorlarning moliyaviy holatini real vaqt rejimida monitoring qilish hamda muammoli kreditlarni erta aniqlash 
tizimlarini joriy etish tavsiya etiladi. Bundan tashqari, bank xodimlarining risk-menejment bo‘yicha malakasini 
oshirish va raqamli transformatsiyani jadallashtirish ham kredit riskini boshqarish samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi. Umuman olganda, xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, kredit riskini boshqarishning zamonaviy 
mexanizmlarini joriy etish nafaqat banklarning moliyaviy xavfsizligini mustahkamlaydi, balki iqtisodiyotda 
kreditlash tizimining barqaror rivojlanishini ham ta’minlaydi. Shu sababli, kelgusida O‘zbekiston tijorat banklarida 
raqamli risk boshqaruvi va AI asosidagi monitoring tizimlarini keng qo‘llash bank tizimining samaradorligi va 
xalqaro raqobatbardoshligini oshirishning muhim omillaridan biri bo‘lib qoladi.
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